
IMPRENSA OFICIAL
MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

ATOS DO PODER 
PÚBLICO

INDAIATUBA, SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 Nº 1345 ANO XVIII

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GABINETE DO PREFEITO
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 
 

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 
Departamento de Técnica Legislativa 

 
 

Publicado na Assessoria Técnica Legislativa, 10 de abril de 2019. 
 

 

DECRETO Nº 13.623, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Dá nova redação a dispositivo do Decreto nº 
13.293, de 14 de março de 2018, que declara de 
utilidade pública as áreas que específica, para 
fins de duplicação de via pública e dá outras 
providências. 

 
 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 
CONSIDERANDO o que mais consta no Processo 

Administrativo nº 1.508/2018, 
  
D E C R E T A : 
 
Art. 1º - O inciso XI do artigo 1º, do Decreto nº 13.293, de 

14 de março de 2018, que declara de utilidade pública as áreas que 
específica, para fins de duplicação de via pública, passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

 
“Art. 1º - ................................................................................. 
 
XI- área de 499,80 (quatrocentos e noventa e nove metros e 
oitenta centímetros quadrados), a ser destacada do imóvel 
descrito na matrícula 109.296 do Cartório de Registro de 
Imóveis desta Comarca; 
.......................................................................................” (NR) 
 
Art. 2º - Fica revogado o inciso XII, do artigo 1º, do Decreto 

nº 13.293, de 14 de março de 2018, que declara de utilidade pública as 
áreas que específica, para fins de duplicação de via pública. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Prefeitura do Município de Indaiatuba, em 10 de abril de 

2019. 
 
 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 



Página 2 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Assessoria Técnica Legislativa 
 

 

 1 

DECRETO Nº 13.624, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

Dá nova redação ao anexo do Decreto nº 
10.395, de 29 de setembro de 2009, a qual fixa 
tarifas para utilização de bens e serviços dos 
cemitérios municipais, e dá outras 
providências. 

 
 
 
NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,  
 

CONSIDERANDO, a solicitação da Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Meio Ambiente, através do processo administrativo nº 
6.947/2019, 

 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º – A Tabela ‘’I”, constante do anexo do Decreto nº 

10.395, de 29 de setembro de 2009, a qual fixa tarifas para utilização de 
bens e serviços nos cemitérios municipais, passa a vigorar com a redação 
constante no anexo, que fica fazendo parte integrante e inseparável deste 
Decreto. 

 
 Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor em vigor na data de 

sua publicação. 
 
 Prefeitura do Município de Indaiatuba, 10 de abril de 2019. 
 
 
 
 

 
NILSON ALCIDES GASPAR  

PREFEITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 10 de abril de 2019. 

 



Página 3 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Assessoria Técnica Legislativa 
 

 

 2 

 
 

ANEXO 
 

TABELA “I” 
 
 

TARIFAS PARA UTILIZAÇÃO DE BENS E SERVIÇOS NOS 
CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 

 
 

ESPÉCIE DE SERVIÇOS VALOR EM 
UFESP 

 
I – Permissão de uso perpétua de terrenos 
públicos para sepultamento; 

 
80,00 

 
II – Construção de Carneira Dupla 

 
70,00 

 
 

 
III – Abertura e fechamento de sepulturas já 
existentes   
       
       

 
10,00 

 

 
IV – Sepultamentos  

 
10,00 

 
V – Exumação e remoção de corpos 

 
10,00 

 
VI – Uso de Velório 

 
10,00 

 



Página 4 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 
 

 

1 
 

DECRETO Nº 13.625, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar. 

 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal da 
Fazenda, e o que mais consta do Processo Administrativo nº 11009/2019, 

 
 D E C R E T A  
 
Art. 1º- Fica aberto no orçamento vigente, crédito adicional 

suplementar até o limite de R$ 1.960.771,58 (hum milhão, novecentos e 
sessenta mil, setecentos e setenta e um reais e cinquenta e oito centavos), 
nos termos do disposto nos incisos II, III, V e parágrafo único, do art. 5º, da 
Lei nº 7.075, de 14 de Dezembro de 2018, nas dotações abaixo codificadas: 

 
 

FICHA SUPLEMENTAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   

1039 
01.15.01.10.3020015.2070.3.3.90.39 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
            

265.000,00  

635 01.15.01.10.3010015.2061.3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO 

              
85.000,00  

642 
01.15.01.10.3010015.2061.3.3.90.39 

OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
              

40.000,00  

1014 
01.15.01.10.3010015.2061.4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE 
                      

0,43  

1015 
01.15.01.10.3010015.2061.4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE 
                   

113,12  

662 
01.15.01.10.3020015.2062.3.1.90.94 

INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

              
75.000,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS   

546 01.14.01.15.4510009.1001.4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO 

            
300.000,00  

578 01.14.01.15.4520011.2008.4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

          
1.105.658,03  

556 
01.14.01.15.4510009.2003.3.1.90.94 

INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
              

70.000,00  



Página 5 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 
 

 

2 
 

GABINETE DO PREFEITO - FUNSSOL   

1052 
01.01.02.08.2440002.2003.4.4.90.52 

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL 

PERMANENTE 
              

20.000,00  
 Total................. R$ 1.960.771,58 

 
 

Art. 2º- O valor do crédito a que se refere o artigo 1º deste 
Decreto será coberto com recursos provenientes do Excesso de 
Arrecadação - Por Fonte de Recurso no valor de R$113,55 (cento e treze 
reais e cinquenta e cinco centavos), do Superávit Financeiro 2018 - Por 
Fonte de Recurso no valor de R$1.515.658,03 (hum milhão, quinhentos e 
quinze mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e três centavos) e no valor de 
R$445.000,00 (quatrocentos e quarenta e cinco mil reais) das dotações 
abaixo codificadas: 

 
FICHA SUPLEMENTAÇÃO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
                         
-    

655 
01.15.01.10.3020015.2062.3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
              

75.000,00  

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAS PÚBLICAS 
                         

-    

549 01.14.01.15.4510009.1001.4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES 

            
300.000,00  

553 
01.14.01.15.4510009.2003.3.1.90.11 

VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
              

70.000,00  
Total......Redução +Recursos........... R$ 1.960.771,58 

   
 
 
Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Prefeitura do Município de Indaiatuba, 10 de abril de 2019. 
 
 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 

 
 
 
 

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, em 10 de abril de 2019.  
 



Página 6 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 
 

 

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, em 10 de abril de 2019.  

DECRETO Nº 13.626, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 
 
“Altera a Comissão Permanente de Licitações – COPEL, 
e da outras providências.” 
 
 
NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 

Administração, e o que mais consta no Processo Administrativo nº 
15.765/2005, 

 
D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º- A Comissão Permanente de Licitações – COPEL, 

passa a ser composta pelos seguintes membros:  
 
 

Presidente: Vera Lúcia da Silva; 
Relator: Fernando Rasmussen; 
Membros Titulares: Luciana Paula Lira Ramalho; 

Regiane Freitas de Abreu; 
Reginaldo Pires de Moraes. 

  
  

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º- Fica revogado o Decreto nº 13.296 de 16 de março 

de 2018. 
 
Prefeitura do Município de Indaiatuba, 10 de abril de 2019. 
 
 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 



Página 7 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 
 

 

Publicado na Assessoria Técnica Legislativa, 10 de abril de 2019. 

DECRETO Nº 13.627, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

Dispõe sobre a nomeação dos pregoeiros, a que 
se refere a Lei Municipal nº 4.642, de 18 de 
janeiro de 2005, e dá outras providências. 

 
NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 

Indaiatuba, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,  

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso IV, do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 4.642, de 18 de janeiro de 2005, 

 

CONSIDERANDO a solicitação do departamento de 
Licitações, e o que mais consta no Processo Administrativo nº 231/07, 
 

D E C R E T A:  
 
Art. 1º- Ficam nomeados para implementar a modalidade de 

pregão, no âmbito da administração pública municipal, nos termos da Lei 
nº4.642, de 18 de janeiro de 2005, os seguintes membros: 

  
I – Pregoeiros: 
 

a)- Adriano Vergílio Pinheiro dos Santos; 
b)- Antonio Carlos Marcolino; 
c)- Cátia de Freitas Silva Leite; 
d)- Everton Elias Martins; 
e)- Fernando Rasmussen; 
f)- Marcos Roberto Monaro; 
g)- Regiane Freitas de Abreu; 
h)- Vera Lúcia da Silva. 
 
II – Equipe de Apoio: 
 
a)- Lucas Araújo; 
b)- Luiz Eduardo da Silva Alves; 
c)- Natália Alves dos Reis; 
d)- Reginaldo Pires de Morais. 
 
Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário, em especial, 
o Decreto nº 13.217 de 28 de novembro de 2017. 

 
 Prefeitura do Município de Indaiatuba, 10 de abril de 2019. 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 



Página 8 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 
 

 

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 10 de abril de 2019. 

DECRETO Nº 13.628, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
 

Dispõe sobre permissão para transporte 
coletivo de escolares em favor de Marcio Iris 
Carlos, e dá outras providências. 

 
 

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 10.399, de 29 
de setembro de 2009, que disciplina a execução dos serviços de transporte 
coletivo de escolares, industriários, comerciários e profissionais de outras 
categorias; 

 
CONSIDERANDO, a solicitação do Departamento de 

Transportes e o que mais consta no processo administrativo nº. 
14.811/2017, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica outorgada em favor de Marcio Iris Carlos, 

portador do RG nº 8.470.364 SSP/MG e inscrito no CPF sob nº 008.477.746-
00, a permissão para o exercício de atividade de transportador autônomo de 
escolares, em veículo a ser descriminado no respectivo alvará de licença e 
no Certificado de Permissão, desde que cumpridas as regras previstas no 
Código de Trânsito Brasileiro, no Decreto nº 10.399, de 29 de setembro de 
2009, e demais legislação em vigor. 

 
§ 1º - É vedada ao permissionário, sob pena de cassação 

da permissão, a realização de atividade de transporte de passageiros de 
categoria diversa da autorizada no caput deste artigo. 

 
§ 2º - O alvará de licença deverá conter expressamente a 

vedação constante no parágrafo anterior. 
 
  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Prefeitura Municipal de Indaiatuba, 10 de abril de 2019. 

 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR 
PREFEITO 

 



Página 9 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA 

 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos 

Departamento de Técnica Legislativa 
 

 

Publicado no Departamento de Técnica Legislativa, 10 de abril de 2019.  

DECRETO Nº 13.629, DE 10 DE ABRIL DE 2019 
  
 

Dá nova redação a dispositivo do Decreto nº 
13.565, de 30 de janeiro de 2019, que nomeia 
os membros do Conselho Municipal de 
Proteção e Defesa dos Animais – COMPDA. 

 
 
NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de 

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
 
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de 

Urbanismo e Meio Ambiente, e o que mais consta do processo 
administrativo nº 2.644/2019, 

 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - O inciso V, do artigo 1º, do Decreto nº 13.565, de 

30 de janeiro de 2019, que nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Proteção e Defesa dos Animais – COMPDA,  passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

“Art. 1º - ................................................................................. 
................................................................................................ 
 
V - .........................................................................................: 
 
Titulares: 

 
................................................................ 
................................................................ 

Suplentes: 
 

Danieli Perez Fernandes 
................................................................ 

.........................................................................................” 
(NR) 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Prefeitura do Município de Indaiatuba, 10 de abril de 2019. 

 
 
 
 

NILSON ALCIDES GASPAR  
PREFEITO 

 



Página 10 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

URBANISMO
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA Nº 348/18 QUE ENTRE 
SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL E JURANDIR VITOR 
SOMBINI INDAIATUBA., NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 
8666/1993. - Data: 25/05/2018 - Objeto:  Aquisição de 
peças de reposição para bicicletas, para serem utilizadas no 
Sistema Ecobike desta Municipalidade, através do sistema 
de registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses . Valor 
total previsto: R$ 45.025,00 – PP nº 049/18.
........................................................................................................................................

A Diretoria do Departamento de Meio Ambiente 
de Indaiatuba, publica os pareceres dos Processos/
Estabelecimentos relacionados ao Meio Ambiente, abaixo. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

ASSUNTO: LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL – DEFERIDA

Processo Municipal Nº 3258/2019  Data entrada 
01/02/2019

Requerente: SERTHI HIDRÁULICA LTDA

Endereço: Rua Alberto Magnusson, 407 - Comercial 
Vitória Martini

Atividade: Fabricação de equipamentos hidráulicos e 
pneumáticos, peças e acessórios, exceto válvulasl
........................................................................................................................................

NEGÓCIOS JURÍDICO
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

PUBLICAÇÃO DO RESUMO DO 20º TERMO DE  
ADITAMENTO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 284/08, 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL E JUAN GARCIA 
DEL HOYO, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 8666/1993. 
- Data: 09/04/19 - Objeto: Fica prorrogada a vigência do 
referido contrato por mais 12 (doze) meses – Valor total do 
aditivo: R$ 21.485,64 – Proc. Adm.: Nº 11237/05
........................................................................................................................................

CULTURA
Secretaria Municipal de Cultura

CONSÓRCIO DO CIRCUITO
TURÍSTICO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Os Municípios de Campinas, Limeira e Piracicaba 

membros do Consórcio do Circuito Turístico de Ciência 
e Tecnologia – CT2, sob o CNPJ de nº 07.767.287/0001-
29, representando mais de 1/5 dos consorciados nos 
termos do Artigo 29 do Estatuto Social, CONVOCAM para 
Assembleia Geral Extraordinária – AGE, a se realizar no dia 
15 de abril de 2019, às 9h30 (nove horas e trinta minutos), 
em Primeira Convocação com a presença de metade mais 
um dos membros do Conselho de Administração ou seus 

procuradores devidamente autorizados, nos termos do 
artigo 8º do Estatuto Social, ou em Segunda convocação 
às 10 (dez) horas com qualquer número de presentes, na 
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 11º andar – Prefeitura 
Municipal de Piracicaba – Piracicaba – São Paulo, nos termos 
do Parágrafo 1º do Artigo 26 do Estatuto Social, para discutir 
e deliberar sobre a seguinte pauta:

1. Alteração do Artigo 9º do Estatuto Social;

2. Eleição da Diretoria;

3. Nomeação do Secretaria Executiva;

4. Eleição de Membros do Conselho Fiscal; e

5. Outros assuntos de interesse;

Piracicaba, 01 de abril de 2019

Barjas Negri – Prefeito Municipal de Piracicaba

Jonas Donizette – Prefeito Municipal de Campinas

Mário Celso Botion – Prefeito Municipal de Limeira
........................................................................................................................................

FAZENDA
Secretaria Municipal da Fazenda

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA, através 

da Secretaria Municipal da Fazenda, vêm a público, em 
atendimento ao disposto no § único do Art. 48, da Lei 101 
de 04 de maio de 2000 (LRF), para informar que aos 16 dias 
do mês de abril de 2019, terça- feira, realizará Audiência 
Pública, com início às 08:30 h e término previsto até 11:00 h, 
no Auditório da Prefeitura Municipal de Indaiatuba, relativa 
a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2020. Cópia do presente Edital, publicada pela Imprensa 
Oficial do Município, permanecerá afixada em local visível 
nas dependências do Paço Municipal.

Indaiatuba, 01 de Abril de 2019. Paula Fernanda 
Sciamarelli Secretário Municipal da Fazenda.

Objetivo

Esclarecer a sociedade sobre a elaboração da Lei 
de Diretrizes Orçamentárias (LDO), obtendo subsídios 
adicionais, visando aprimorá-la.

Local

Auditório da Prefeitura Municipal de Indaiatuba Horário

08:30h – Início

08:30h – 08:50h – Registro de Presença e Identificação

Obs: Pessoas jurídicas, o representante legal deverá estar 
presente no ato do registro da presença.

08:50h – 09:30h – Composição da Mesa e Apresentação 
da proposta da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)

09:30h – 10:00h – Inscrições dos presentes para 
apresentarem suas contribuições ou esclarecimentos

10:00h – 11:00h – Manifestação oral dos inscritos, 
entregas das manifestações por escrito e respostas a pedidos 
de esclarecimentos



Página 11 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

11:00h – Encerramento pelo Presidente da Audiência

Forma de Participação

1. A Audiência Pública será aberta a todos os 
interessados.

2. As contribuições e ou pedidos de esclarecimentos 
poderão ser feitos por todos os presentes que registraram sua 
presença com a devida identificação. O cidadão que chegar 
após o encerramento do registro de presença e identificação 
poderá participar apenas como ouvinte, sendo vedado 
oferecer contribuições ou pedidos de esclarecimentos.

3. Cada inscrito, obedecendo à ordem de inscrição 
disporá de até 5 minutos para se manifestar, podendo 
reformular ou complementar sua manifestação no tempo 
adicional de 02 minutos. Não serão permitidos apartes. O 
Sr. Presidente poderá reduzir estes tempos a seu critério, 
em função dos números de pessoas inscritas, para que um 
maior número de cidadãos possa oferecer sua contribuição 
ou pedir esclarecimentos.

4. As contribuições e ou esclarecimentos solicitados 
deverão ser limitados exclusivamente ao tema da Audiência.

5. O Sr. Presidente poderá cassar a palavra quando o 
expositor ultrapassar o tempo ou o assunto não for inerente 
a Audiência.

6. As contribuições e ou esclarecimentos poderão ser 
feitos verbalmente ou por escrito, sempre respeitando a 
ordem de inscrição, e com a identificação do cidadão.

7. Esgotadas as apresentações de contribuições e 
ou esclarecimentos o Sr. Presidente poderá encerrar esta 
Audiência antes do horário pré-determinado.
........................................................................................................................................

ESPORTES
Secretaria Municipal de Esportes

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DO 7º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO  Nº 301/16 QUE ENTRE 
SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL  DE INDAIATUBA E 
GUIMA CONSECO CONSTRUÇÃO, SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA., NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº. 8666/1993. - Data: 
25/03/19 – Objeto: Fica acrescido ao objeto do referido 
contrato a quantia de 1,362755652% conforme previsto nas 
planilhas e justificativas da Secretaria Municipal de Esporte, 
considerando a inclusão. . O valor total do acréscimo até o 
término do contrato em 10/07/19 o valor de R$ 60.811,24  -  

Concorrência nº 03/16.

MARCOS ANTONIO DE MORAES

Secretário Municipal de Esportes
........................................................................................................................................

ADMINISTRAÇÃO
Secretaria Municipal de Administração

TORNAR SEM EFEITO
Na publicação DO RESUMO DO CONTRATO FIRMADO 

COM A MUNICIPALIDADE NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93, 
de 26 de março de 2019, pag. 01 da Imprensa Oficial do 
município,

TORNA SEM EFEITO A SEGUINTE PUBLICAÇÃO:

PUBLICAÇÃO DO RESUMO DO 1º TERMO DE  ADITAMENTO 
AO CONTRATO Nº 254/18, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL E DNS SEGURANÇA EIRELI EPP., NOS TERMOS DA 
LEI FEDERAL Nº 8666/1993. - Data: 20/03/19 - Objeto: Inclui 
serviços para o Conselho Tutelar e prorrogada a vigência do 
referido contrato por mais 12 (doze) meses – Valor total do 
aditivo: R$ 807.651,12 – Pregão Pres.: nº 26/18
........................................................................................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 015/19

EDITAL Nº. 020/19
Objeto: Aquisição de materiais de higiene pessoal para 

uso dos alunos das creches da Rede Municipal de Ensino, 
pacientes que necessitam ficar em observação na UPA 24h 
e pacientes em acompanhamento no Sadin e Farmácia 
Unificada, através do Sistema de Registro de Preços, com 
entregas parceladas pelo prazo de 12(doze) meses, com 
prazo de cada entrega em até 10(dez) dias.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO o 
julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito pela 
Pregoeira, considerando-se vencedoras deste certame 
licitatório as seguintes empresas: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA., 
MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI, ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, ALG 
BRASIL COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE PRODUTOS EIRELI, 
ÔNIX BRASIL COMERCIAL LTDA., ANA VALÉRIA TONELOTTO, 
FK COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, ML DA SILVEIRA, RCV 
DO BRASIL EIRELI, UP DENT IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
COMERCIAL LTDA., observadas as exigências editalícias e as 
condições constantes em suas propostas finais. Publique-se.

 IMPRENSA OFICIAL
EXPEDIENTE

A IMPRENSA OFICIAL DE INDAIATUBA (Lei Nº 6683/17) é uma publicação da Prefeitura de Indaiatuba, produzida 
pela Relações Institucionais e Comunicação. Paço Municipal, Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 2800 Jd. 

Esplanada CEP.: 13.330-900, telefone: (019) 3834-9171 / 3834-9000.
Recebimento de matérias para unidades municipais de acordo com a Portaria 001/2013 da Secretaria de Governo. 

Os atos oficiais publicados são enviados eletronicamente e de inteira responsabilidade de cada órgão.
Redação de matérias jornalísticas: Darlene Ribeiro, Laís Fernandes, Lincoln Franco, Renata Lippi A. Lemuchi, Sirlene 

Virgílio Bueno - Fotos: Eliandro Figueira
Divulgação - Diagramação: Renata Pucci

Jornalista Responsável: Lincoln Franco - MTB: 33546 / SP
Internet: Home Page: www.indaiatuba.sp.gov.br - E.mail: imprensaoficial@indaiatuba.sp.gov.br



Página 12 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Indaiatuba, 11 de abril de 2019

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/19
EDITAL Nº 028/19

 Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para construção de Próprio Público – Centro de Cuidado da 
Pessoa com Transtorno do Espectro do Autismo (TEA) sito à 
Rua Pérsio Sampaio Filho, área institucional, Lote A1, quadra 
s/nº – Indaiatuba/SP, conforme projeto, memorial descritivo, 
planilha orçamentária e cronograma físico financeiro, no 
prazo previsto para conclusão em  08(oito) meses.

Tendo em vista o que consta dos autos, HOMOLOGO o 
julgamento e a adjudicação do objeto levado a efeito pelo 
Presidente da COPEL - Comissão Permanente de Licitações, 
considerando-se vencedora desta licitação, a seguinte 
empresa: MEGACON CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO 
LTDA., observadas as exigências editalícias e as condições 
constantes de sua proposta final. Publique-se.

 Indaiatuba, 11 de abril de 2019

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/19

EDITAL Nº 048/19
Objeto: Contratação de empresa especializada em UTI 

móvel 5, 8 e 12 horas, para serem utilizados durante os 
eventos realizados pela Secretaria Municipal da Cultura, 
através do Sistema de Registro de Preços, pelo prazo de 
12(doze) meses.

Tendo em vista o que consta dos autos e da ata da sessão 
pública de abertura, informando que a empresa participante 
não atingiu o valor solicitado pela Prefeitura Municipal de 
Indaiatuba, declaro esta licitação, FRACASSADA.  Publique-
se.

Indaiatuba, 11 de abril de 2019

NILSON ALCIDES GASPAR

Prefeito Municipal

EDITAL DE CONSULTA PÚBLICA E AUDIÊNCIA
O MUNICÍPIO DE INDAIATUBA faz saber que, em 

cumprimento ao disposto na legislação, em especial no artigo 
10, VI, da Lei Federal nº 11.079, de 30 de dezembro de 2004, 
do artigo 11, IV, da Lei Federal nº 11.445, de 05 de janeiro 
de 2007, comunica a realização de CONSULTA PÚBLICA, 
objetivando obter contribuições, pedidos de esclarecimentos 
e sugestões da sociedade civil relativos aos documentos, do 
Processo Administrativo nº 13.918/2018 - Volumes I e II, 
para a contratação dos serviços públicos de limpeza urbana 
e de manejo, valorização energética e destinação final dos 
resíduos sólidos urbanos domiciliares, dos resíduos dos 
serviços de saúde gerados pela Administração Pública e 
dos resíduos da construção civil e volumosos no Município 
de Indaiatuba, mediante Concessão Administrativa pela 

Parceria Pública Privada (PPP).

Os interessados poderão consultar e enviar contribuições 
acerca das minutas do edital, do contrato e de seus anexos 
a partir de 12/04/2019 até 13/05/2019 conforme as 
orientações a seguir.

Os estudos e documentos editalícios relacionados à 
presente Consulta Pública estarão disponíveis no seguinte 
endereço eletrônico: www.indaiatuba.sp.gov.br

As sugestões, opiniões ou críticas aos documentos 
submetidos à consulta pública, poderão ser encaminhados 
através do e-mail urbanismo.ppp@indaiatuba.sp.gov.br, 
dirigidas à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio 
Ambiente, até o dia 13/05/2019. As contribuições deverão 
conter os dados de identificação do(a) interessado(a), 
conforme Modelo para Consulta Pública (Anexo I), podendo 
ser encaminhadas:

1)- com solicitação de confirmação de recebimento, pelo 
endereço eletrônico acima especificado; ou

2)- fisicamente, mediante processo administrativo 
protocolado no Departamento de Protocolo, localizado no 
Paço Municipal, sito à Av. Engenheiro Fábio Roberto Barnabé, 
2.800- Jardim Esplanada II, das 08:00 às 17:00 horas até o 
dia 13/05/2019.

As contribuições encaminhadas deverão informar o(s) 
item(ns) do edital, do contrato, ou de seus anexos e sub 
anexos, ao(s) qual(is) a contribuição se refere, seguindo o 
modelo constante no Anexo I. Serão desconsideradas as 
manifestações que não digam respeito ao presente certame 
ou que tenham sido formuladas de forma distinta da 
estabelecida neste Edital.

O resultado das contribuições recebidas e sua respectiva 
análise, será publicado na Imprensa Oficial do Município e 
no endereço eletrônico da Prefeitura de Indaiatuba.

Informa-se, ainda, que em conformidade com o disposto 
na legislação, em especial no artigo 39 da Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993 e no artigo 11, IV, da Lei 
Federal nº 11.445, de 05 de janeiro de 2007, será também 
realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 15/05/2019, das 9h às 
11h, no Auditório do Paço Municipal, para apresentação da 
concessão ora descrita, nos termos do Regulamento (Anexo 
II).

Indaiatuba, 11 de abril de 2019.

NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO MUNICIPAL
........................................................................................................................................



Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 13 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Portaria nº Emissão Nome do Funcionário Assunto Cargo Secretaria Início/ A partir de

251 27/02/2019 ABDALA DAS CHAGAS TEIXEIRA Nomeação Concurso AG.OP.FISC.TRANSITO E TRANSPORTES Obras 21/02/19

252 27/02/2019 ADILSON JOSE NETTO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 08/02/19

253 27/02/2019 ADILSON PEREIRA DE ABREU Nomeação Concurso Operador de Máquinas Urbanismo 15/02/19

254 27/02/2019 ADRIANA APARECIDA DE LIMA DIAS Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 07/02/19

255 27/02/2019 ALEXANDRE RODRIGUES ALVES PEREIRA DE GODOY Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

256 27/02/2019 ALINE JANICE DA SILVA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

257 27/02/2019 ALINE LOURENCO DA SILVA LEITE Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

258 27/02/2019 ALINE PINHEIRO DE ARRUDA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

259 27/02/2019 ANA CAROLINA DE STEFANO PEREIRA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 13/02/19

260 27/02/2019 ANA LUCIA COSTA DA SILVA Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 06/02/19

261 27/02/2019 ANA PAULA DOS REIS MOROTZ Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 06/02/19

262 27/02/2019 ANDRE DESUO BUENO DE OLIVEIRA Nomeação Concurso Médico Saúde 01/02/19

263 27/02/2019 ANDRE RICARDO DE SOUZA MOTTA Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 01/02/19

264 27/02/2019 ANDREA RAMOS FERNANDES Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 14/02/19

265 27/02/2019 ANDREIA VALDEMARA DE GASPARI Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 08/02/19

266 27/02/2019 ANGELO CIVOLANI NETO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

267 27/02/2019 ANTONIO CARLOS CROCCO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

268 27/02/2019 BEATRIZ XILDES DE OLIVEIRA Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

269 27/02/2019 BRUNO SANTOS Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Obras 21/02/19

270 27/02/2019 CAROLINA DINIZ ABREU Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

271 27/02/2019 CAROLINE BEKMESSIAN PINHEIRO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

272 27/02/2019 CAROLINE LOUISE KLAITR DO NASCIMENTO Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 18/02/19

273 27/02/2019 CAROLINE MOREIRA WAZNY Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 20/02/19

274 27/02/2019 CELESTINO JOSE DE SOUZA JUNIOR Nomeação Concurso Motorista Urbanismo 08/02/19

275 27/02/2019 CELMA HELENA DA SILVA HIPOLITO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 15/02/19

276 27/02/2019 CIBELE DA SILVA ANASTACIO RIBEIRO Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 06/02/19

277 27/02/2019 CINTIA MARIA FORINI DE JESUS Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

278 27/02/2019 CLAUDIO DA CUNHA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 14/02/19

279 27/02/2019 DANIEL MARTINS D ANDREA Nomeação Concurso Ag. Op. Fisc. Transito e Transporte Obras 20/02/19

280 27/02/2019 DAVID JOSE DA SILVA Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 07/02/19

281 27/02/2019 DEBORA ARAUJO FONSECA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 07/02/19

NOMEAÇÕES, EXONERAÇÕES E DEMISSÕES 

C:\Users\milen\Downloads\280476 1/4



Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 14 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Portaria nº Emissão Nome do Funcionário Assunto Cargo Secretaria Início/ A partir de
NOMEAÇÕES, EXONERAÇÕES E DEMISSÕES 

282 27/02/2019 DEBORA CRISTINA TOMAS Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 11/02/19

283 27/02/2019 DEBORA MARIA DE ALMEIDA BARBOZA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

284 27/02/2019 DIEGO PEREIRA DA SILVA Nomeação Concurso Técnico de Enfermagem Saúde 05/02/19

285 27/02/2019 DIOGO SILVA DE CARVALHO GUISSONI Nomeação Concurso Médico Saúde 04/02/19

286 27/02/2019 EDJANE MELQUIADES DUQUE Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 11/02/19

287 27/02/2019 ELENICE SOARES DOS SANTOS DE LIMA Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 08/02/19

288 27/02/2019 ELIANA MARTINS DE MELLO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

289 27/02/2019 ELIZABETE CLEIDIL PAUZER ALONSO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

290 27/02/2019 ENILSON VITORINO DE SOUSA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 20/02/19

291 27/02/2019 ERIK PEREIRA REIS Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

292 27/02/2019 ERIKA FREITAS Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

293 27/02/2019 EVELYN DOS SANTOS MOURA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 14/02/19

294 27/02/2019 FABIO MENEZES DO NASCIMENTO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

295 27/02/2019 FELIPE WILLIAN LINO Nomeação Concurso Ag. Op. Fisc. Transito e Transporte Obras 20/02/19

296 27/02/2019 FERNANDA BARROS VINAGRE Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

297 27/02/2019 FERNANDA DE CARVALHO NOBREGA CAETANO Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 06/02/19

298 27/02/2019 FRANCISCA PALMIRA MAFRA BARBOSA Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 06/02/19

299 27/02/2019 GIANE LOPES DE PROENCA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 15/02/19

300 27/02/2019 GRAZIELA COSTA TIMOTI MELO Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 08/02/19

301 27/02/2019 GUILHERME FIDELES CARDOSO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

302 27/02/2019 HELEN PRICILA LEINAT DA SILVA Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

303 27/02/2019 JANAINA DE SOUZA SANDIM Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 15/02/19

304 27/02/2019 JESSICA CAMARGO PASTANA Nomeação Concurso Médico Saúde 11/02/19

305 27/02/2019 JOELMA PEREIRA NOGUEIRA Nomeação Concurso Assistente Social Habitação 20/02/19

306 27/02/2019 JOICE NASCIMENTO SANTOS Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 08/02/19

307 27/02/2019 JOSE EDUARDO BRAGUETTO DOS SANTOS Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

308 27/02/2019 KAREN APARECIDA DIONIZIO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

309 27/02/2019 KATIA THIERI ITO SUYAMA Nomeação Concurso Dentista Saúde 11/02/19

310 27/02/2019 LARA BOTTACIM TEODORO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 07/02/19

311 27/02/2019 LARISSA FOREZE PEREIRA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 11/02/19

312 27/02/2019 LEILA VENTURA DE CARVALHO Nomeação Concurso Médico Saúde 04/02/19

C:\Users\milen\Downloads\280476 2/4



Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 15 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Portaria nº Emissão Nome do Funcionário Assunto Cargo Secretaria Início/ A partir de
NOMEAÇÕES, EXONERAÇÕES E DEMISSÕES 

313 27/02/2019 LEONARDO REINA FERNANDES Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

314 27/02/2019 LETICIA DEL BOSQUE PERES OLIVEIRA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 18/02/19

315 27/02/2019 LIGIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 06/02/19

316 27/02/2019 LILIAN CRISTINA FERREIRA RIGO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Fazenda 20/02/19

317 27/02/2019 LUCIANA APARECIDA MARQUES GERON DE OLIVEIRA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

318 27/02/2019 LUCIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

319 27/02/2019 LUCILENE DOS SANTOS DA SILVA MIGUEL Nomeação Concurso Agente de Suporte Operacional Educação 07/02/19

320 27/02/2019 LUIS GUSTAVO NEVES DOS SANTOS TESSARI Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

321 27/02/2019 LUZIA QUINHOLLI DE CARVALHO Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

322 27/02/2019 MARCIA ELIANE DE SOUZA FERREIRA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

323 27/02/2019 MARIA APARECIDA SANTANA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 07/02/19

324 27/02/2019 MARIA D AJUDA ALVES PASSOS Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 07/02/19

325 27/02/2019 MARIA HELENA DA SILVA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

326 27/02/2019 MARIA LUIZA SILVA LEITE Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

327 27/02/2019 MARIA MARTA PINTO ARGOLO Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 14/02/19

328 27/02/2019 MARIA ROBERLEIDE MONTENEGRO DE SOUSA Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

329 27/02/2019 MARILUCE QUITERIA DA SILVA ALMEIDA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

330 27/02/2019 MARISA LEMES Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 14/02/19

331 27/02/2019 MARTA PEREIRA SENA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

332 27/02/2019 MICHEL JORGE CECILIO Nomeação Concurso Médico Saúde 04/02/19

333 27/02/2019 MICHELE MORAIS DOS SANTOS Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 07/02/19

334 27/02/2019 MILENA DE SOUZA MELLA Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 06/02/19

335 27/02/2019 MONICA VALERIA DE GENNARO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

336 27/02/2019 NATALIA VALIM DOS SANTOS Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

337 27/02/2019 NILSON SOUZA JUNIOR Nomeação Concurso Médico Saúde 04/02/19

338 27/02/2019 PAULO LEANDRO ALVES DI JURA Nomeação Concurso Ag. Op. Fisc. Transito e Transporte Obras 20/02/19

339 27/02/2019 RAFFAELA CUTSCHERA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

340 27/02/2019 RENAN MARQUES Nomeação Concurso Fisioterapeuta Saúde 11/02/19

341 27/02/2019 ROSA MARIA TADEU PRACA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

342 27/02/2019 ROSALI DOS SANTOS BOMBANA Nomeação Concurso Fonoaudiólogo Saúde 04/02/19

343 27/02/2019 ROSANE DE SOUZA SOARES Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Administração 22/02/19

C:\Users\milen\Downloads\280476 3/4



Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 16 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Portaria nº Emissão Nome do Funcionário Assunto Cargo Secretaria Início/ A partir de
NOMEAÇÕES, EXONERAÇÕES E DEMISSÕES 

344 27/02/2019 RUBIA FERREIRA DO CARMO Nomeação Concurso Terapeuta Ocupacional Saúde 21/02/19

345 27/02/2019 SANDRA CAVALINI VIEIRA DE OLIVEIRA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

346 27/02/2019 SERGIO TORTORELLI NETO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

347 27/02/2019 SHIRLEI DA SILVA CARDOSO Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 06/02/19

348 27/02/2019 SILVIA YUKIE MORIYAMA Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 07/02/19

349 27/02/2019 SIMONE ANTUNES RODRIGUES Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

350 27/02/2019 SUELI APARECIDA RUESCH DE PAULA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 06/02/19

351 27/02/2019 TALITA LOPES Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 07/02/19

352 27/02/2019 TAYNA SANTOS DA SILVA LEITE Nomeação Concurso Auxiliar de Desenvolvimento Educacional Educação 15/02/19

353 27/02/2019 THAIS LIMA DO NASCIMENTO Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 13/02/19

354 27/02/2019 VANESSA DE SOUZA MAIA DIAS Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

355 27/02/2019 VANUSA DA SILVA MOREIRA ROCHA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

356 27/02/2019 VICTOR HUGO ALMEIDA DE OLIVEIRA Nomeação Concurso Psicólogo Saúde 14/02/19

357 27/02/2019 VIVIANE APARECIDA DOMINGUES Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 13/02/19

358 27/02/2019 WILLIAM JOSE MENDONCA SERPA RODRIGUES Nomeação Concurso Médico Saúde 04/02/19

359 27/02/2019 WILLIAN DE SOUZA PEREIRA Nomeação Concurso Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 07/02/19

360 27/02/2019 ZENEIDE ARAUJO DOS SANTOS SALES DA SILVA Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 06/02/19

361 27/02/2019 ELAINE MINGATTI OLIVEIRA ALECRIM Exoneração / Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

362 27/02/2019 ELIANE GIACOMETTI DUTRA DE OLIVEIRA Exoneração / Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 11/02/19

363 27/02/2019 IONE DIAS GREGORIO Exoneração / Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

364 27/02/2019 LEONARDO REINA FERNANDES Exoneração / Nomeação Concurso Supervisor Técnico e de Serv. Adm. Educação 13/02/19

365 27/02/2019 MARIANA APARECIDA BUENO MACIEL Exoneração / Nomeação Concurso Supervisor Técnico e de Serv. Adm. Educação 06/02/19

366 27/02/2019 NEIDE COELHO FERNANDES DE LIMA Exoneração / Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

367 27/02/2019 ROSANA MARY BERNARDINETTI GONCALVES Exoneração / Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

368 27/02/2019 THAIS MARA JACOB MOREIRA Exoneração / Nomeação Concurso PROFESSOR DOCENTE I Educação 01/02/19

375 12/03/2019 ELIANA MARTINS DE MELLO Exoneração Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 20/02/19

376 12/03/2019 KARINE AFONSO PEINADO Exoneração Professor Docente I Educação 18/02/19

377 12/03/2019 LUCIA DE OLIVEIRA IGINO ANTUNES Exoneração Professor Docente I Educação 18/02/19

378 12/03/2019 RICARDO GIMENEZ COELHO Exoneração Assistente de Adm. e Serv. Publ. Educação 19/02/19

379 12/03/2019 CARLOS ALEXANDRE MEIRA Exoneração Comissão Assessor Técnico III Jurídico 01/02/19

407 28/03/2019 Paulo Cesar Varella (Prazo Determinado: 06/03/2019 a 20/04/2019) Nomeação Comissão Conselheiro Tutelar Social 06/03/19

C:\Users\milen\Downloads\280476 4/4



Página 17 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019 – EDITAL Nº 

01/2019
1.1. OBJETO: contratação de empresa para prestação 

de serviços de impressão por meio de disponibilidade de 
equipamentos multifuncionais de última geração, novos 
e sem uso, para impressão de documentos e reprodução 
de cópias coloridas e monocromáticas, com fornecimento 
de suprimentos necessários ao pleno funcionamento das 
impressoras, dentre os quais se incluem toner, kits de 
manutenção, suporte técnico, etc. – com exceção apenas do 
papel –, bem como a efetiva manutenção dos equipamentos, 
conforme modelos, quantitativos e descritivos constantes 
do Termo de Referência (Anexo I).

O edital e seus anexos estão disponíveis gratuitamente no 
“site” da Câmara Municipal de Indaiatuba, na página www.
indaiatuba.sp.leg.br   Os envelopes e o credenciamento 
deverão ser apresentados no Departamento de Compras 
e Licitações, na Rua Humaitá, nº 1167, Vila Vitória – 
Indaiatuba/SP, CEP 13.339-140, até as 9:30 horas do dia 
30 de abril de 2019 e a Sessão Pública de Ofertas e Lances 
ocorrerá a seguir na Sala de Reuniões da Câmara Municipal 
de Indaiatuba, informações através do telefone (19) 3885-
7733.

Indaiatuba, aos 11 de abril de 2019.

Hélio Alves Ribeiro

Presidente da Câmara Municipal de Indaiatuba
.........................................................................................................................................

Administração Indireta

SAAE
Serviço Autônomo de Água e Esgotos

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 - EDITAL Nº 
22/2019 - PROCESSO Nº 26/2019

OBJETO: Fornecimento de tampão de ferro fundido, 
através do sistema de registro de Preços, pelo período de 12 
(doze) meses.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 74/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E FUNDIÇÃO IRMÃOS OLIVETTI 
INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, NOS TERMOS DA LEI Nº 
8.666/93. Data: 11/04/2019. Valor Global: R$ 44.000,00 
(quarenta e quatro mil reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 75/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E LEGACY PRODUTOS PARA 
SANEAMENTO EIRELI, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 11/04/2019. Valor Global: R$ 35.600,00 (trinta e cinco 
mil e seiscentos reais).

Indaiatuba, 11 de abril de 2019.

ENGo SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - 
Superintendente
.........................................................................................................................................

PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019 - EDITAL Nº 
20/2019 - PROCESSO Nº 24/2019

OBJETO: Fornecimento de equipamentos para 
laboratório, através do sistema de registro de Preços, pelo 
período de 12 (doze) meses.

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 76/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 
11/04/2019. Valor Global: R$ 42.400,00 (quarenta e dois mil 
e quatrocentos reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 77/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E EVAGON CALIBRAÇÃO, 
MANUTENÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS 
LTDA, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 11/04/2019. 
Valor Global: R$ 18.200,00 (dezoito mil e duzentos reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 78/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E HEXIS CIENTÍFICA LTDA, NOS 
TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 11/04/2019. Valor 
Global: R$ 122.200,00 (cento e vinte e dois mil e duzentos 
reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 79/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E INDÚSTRIA E COMÉRCIO ELETRO 



Página 18 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

ELETRONICA GEHAKA LTDA, NOS TERMOS DA LEI Nº 
8.666/93. Data: 11/04/2019. Valor Global: R$ 8.080,00 (oito 
mil e oitenta reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 80/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E PRÓ ANALISE QUÍMICA E 
DIAGNÓSTICA LTDA, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. Data: 
11/04/2019. Valor Global: R$ 25.890,00 (vinte e cinco mil e 
oitocentos e noventa reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 81/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E RC SCIENTIFIC COMÉRCIO DE 
INSTRUMENTOS ANALÍTICOS EIRELI, NOS TERMOS DA LEI 
Nº 8.666/93. Data: 11/04/2019. Valor Global: R$ 15.800,00 
(quinze mil e oitocentos reais).

PUBLICAÇÃO DE RESUMO DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 82/2019, ENTRE O SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTOS - SAAE E SOLAB LABORATÓRIO INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO EIRELI, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.666/93. 
Data: 11/04/2019. Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e 
quatrocentos reais).

Indaiatuba, 11 de abril de 2019.

ENGo SANDRO DE ALMEIDA LOPES CORAL - 
Superintendente
.........................................................................................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No 24/2019 - EDITAL No 

25/2019 - PROCESSO No 29/2019
Objeto: Aquisição de Escavadeira e Retroescavadeira.

Considerando o que dos autos constam, HOMOLOGO 
o julgamento e a adjudicação do objeto, efetuado pela 
pregoeira, considerando-se vencedora deste certame 
licitatório, a empresa: AUTOMEC COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
NOVOS E USADOS LTDA, observadas as exigências editalícias 
e as condições de sua proposta final. Indaiatuba, 11 de abril 
de 2019. Engº Sandro de A. Lopes Coral - Superintendente 
.........................................................................................................................................



Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 19 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

FIEC
Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura

Classificação Final por Área

Acertos Nota Acertos Nota

1º 6 Ivonete do Nascimento Figueiredo Cozinha 4 8 14 56 64

2º 21 Henrique Ramansini Pinto Cozinha 4 8 14 56 64

3º 12 José Felipe Santos da Costa Cozinha 4 8 14 56 64

4º 10 Jéssica Amã Boscolo Cozinha 4 8 13 52 60

5º 23 Marcos Vinicius da Silva Cardoso Cozinha 3 6 13 52 58

6º 13 Eliane Cristina Ramalho Cozinha 4 8 12 48 56

7º 4 Rosemari Ap. Martins dos Reis Valentin Cozinha 4 8 11 44 52

8º 17 Luana Aparecida da Silva Costa Cozinha 3 6 11 44 50

1º 20 Jan Stephan Nobrega Klaskala Inglês 5 10 19 76 86

2º 16 Christian Moreno de Goes Inglês 7 14 18 72 86

Classifica
ção

FIEC - FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSORES N° 001/2019

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, usando de suas atribuições legais e de acordo com 
as informações prestadas pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo nº 01/2019 nomeada pela Portaria FIEC nº. 32/2019, DIVULGA 

através do presente instrumento a Classificação final dos candidatos aprovados.

As relações encontram-se em ordem de classificação por área

INDAIATUBA/SP, 11 de abril de 2019

Mario Cesar Cobianchi
Superintendente

Conhecimentos Gerais 
e Atualidades

Conhecimentos 
Específicos Pontuação 

FinalInscrição Nome Área



Imprensa Oficial conforme Lei Municipal 6.683, de 06 de abril de 2017
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página 20 de 20SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2019 EDIÇÃO Nº 1345

3º 26 Antonio Carlos Monteiro Candido Inglês 4 8 19 76 84

4º 18 Rafael Henrique Censon Inglês 8 16 17 68 84

5º 3 Ana Canton Garcia Inglês 7 14 17 68 82

6º 25 Laiz Priesnitz Miguel Inglês 2 4 19 76 80

7º 11 Daniela de Campos Penteado Inglês 4 8 18 72 80

8º 5 Marcos Antunes de Matos Inglês 6 12 16 64 76

9º 27 Ana Lucia Oliveira Pinheiro Inglês 3 6 17 68 74

10º 24 Amelia Fernandes Candido Inglês 6 12 13 52 64

11º 14 Siomara Giovannetti Inglês 5 10 13 52 62

12º 19 Orlando Hanusch Inglês 6 12 12 48 60


	ÍNDICE
	Secretaria Municipal da Fazenda
	Secretaria Municipal de Administração

